Wenn die *regula* schon Leben im Vollzug ist, ist sie immer schon angewendet und sie definiert ein Gesetz, das keine Anwendung mehr benötigt, weil es in einer Art Status der absoluten Anwendung lebt. Das Verhältnis zum Lebenden verläuft daher nicht mehr mittels der Vorschrift, sondern mittels der *Nachahmung*. Das Subjekt muss kein Gesetz anwenden, das vorher aufgestellt wurde, sondern ein Leben nachahmen, in dem sich das Gesetz bereits angewendet hat, bis es dessen Form geworden ist. Wenn andererseits das Gesetz als immer schon angewandtes existiert, dann ist sein Gegenstück nicht *Strafe* oder *Überschrei-*

ipse facere quae praecipit an non debeat. Si non fecerit soluta praecepta sunt. Si enim bona sunt quae praecipuntur, si vita hominum in optimo statu collocant, non se debet ipse praceptor a numero coetueque hominum segregare inter quos agit, et ipsi eodem modo vivendum est quo docet esse vivendum, ne, si aliter vixerit, ipse praecipitis suis fitem detrahat leviolem doctrinam suam faciat, si re ipsa resolvat quod verbis nitatur adstringere. Unusquisque enim cum audit praecipientem non vult imponi sibi necessitate parendi, tamquam sibi ius libertatis adimatur.“

⁶² Ebd., „Homines enim malunt exempla quam verba quia loqui facile est praestare difficile.“

⁶³ Ebd., 196–198: „debet ergo doctor ille perfectus et docere ista praecipiendo et confirmare faciendo, quia qui dat praecepta vivendi amputare debet omnium excusationum vias, ut imponat hominibus parendi necessitatem non vi aliqua sed pudore et tamen libertatem relinquat, ut et praemius sit constitutum parentibus, quia poterant non parere si vellent. Quomodo igitur poterit amputari excusatio nisi ut qui docet faciat quae docet et sit quasi praevius et manum porrigat secuturo?“

⁶⁴ Ebd., 200: „si forte dixerit ‚impossibilia praecipis‘ respondeat ‚ecce ipse facio‘.“

⁶⁵ Ebd., Kap. XXV, 204: „Nam cum iustitia nulla esset in terra doctorem misit quasi vivam legem, ut nomen ac templum novum conderet, ut verum ac pium cultum per omnem terram et verbis et exemplo seminaret.“

zung, sondern die *Ausnahme*, die *dispensatio*. Denn wenn ein Gesetz (wie im Fall der *Regeln*, die sich als bereits vollzogene Existenzen verstehen, solche also, die in der Vergangenheit realisiert worden sind) immer und allein in seiner Anwendung existiert, dann wird ihm nicht mehr so sehr das Verbrechen gegenüberstehen, sondern die Nichtanwendung, seine temporäre Suspension. Die *dispensatio*, die Ausnahme, wiederum ist dann nicht mehr die Figur einer Zerstörung des Gesetzes, sondern eine der möglichen Figuren der Realisierung eines Gesetzes. Man versteht, warum im Zentrum dessen, was eines der größten Meisterwerke der juristischen Reflexion bleibt, gerade die Unterscheidung von *praecepta* und *consilia* steht, zwischen Vorschriften also, die keine Suspension kennen, und Gesetzesformen, die sich weniger rigide realisieren und die auch in ihrer Nichtanwendung konstant bestehen bleiben. *Der Traktat De praecepta* stellt die erste Systematisierung dieser Debatte dar,⁶⁶ die sich im dreizehnten Jahrhundert entzündet hat,⁶⁷ und dies auch aufgrund der Ereignisse innerhalb des Franziska-